Emissão: 14-02-2024 10:02:21 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01090/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SANTUÁRIO DIOCESANO NOSSA
SENHORA APARECIDA DE UBERLÂNDIA, PELOS 15 DE ELEVAÇÃO E HISTÓRIA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido  ao Santuário Diocesano Nossa SenhoraDiploma de Honra ao Mérito
Aparecida de Uberlândia, pelos 15 anos de elevação e história.

Art. 2º - A entrega do  dar-se-á em sessão solene a ser realizada noDiploma de Honra ao Mérito
Plenário Homero Santos da Câmara Municipal de Uberlândia ou fora dele, em data e horário a ser
marcada pela homenageada, após receber comunicação do Poder Legislativo.

Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 22 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Justificativa:

Breve relato histórico. Era o distante ano de 1945. O dia, onze (11) de abril, precisamente. Naqueles
tempos idos, dom Alexandre Gonçalves Amaral, bispo da então diocese de Uberaba, criava, por meio de
decreto apostólico, a mais nova paróquia da região: Nossa Senhora Aparecida de Uberlândia. De lá para
cá, o templo dedicado à padroeira do Brasil, foi gradativamente ganhando novas faces e novas
atribuições. Desses 73 anos de existência, a Paróquia, há 10 anos, passou a ser Santuário Diocesano,
elevada no dia 10 de outubro de 2004, erigida canonicamente por dom José Alberto Moura, bispo
diocesano à época. Nossa Senhora Aparecida foi desmembrada da Paróquia Nossa Senhora do Carmo,

Emissão: 14-02-2024 10:02:21 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01090/2019

tendo em vista a extensão geográfica e populacional circunscritas àquela paróquia. A divisão, segundo o
decreto, foi para atender de modo mais satisfatório aos muitos fiéis que acorriam à igreja matriz, sem
comprometer, todavia, sua fé e piedade. A Paróquia de Aparecida contou com um grande número de fiéis
leigos e ordenados ao longo de sua história. O primeiro vigário nomeado no dia 19 de abril de 1945 para
a então Paróquia Nossa Senhora Aparecida foi o padre nascido na Tchecoslováquia, Pe. João Batista
Baque, que tomou posse no dia 22 daquele mês. Pe. Bake ficou no cargo até 1948. Também por ali
passaram Pe. Zanor Rosa e Pe. Gervásio Brasini, famoso confessor à época. No dia 07 de setembro de
1956 foi entronizada oficialmente a réplica da imagem de Nossa Senhora Aparecida vinda diretamente
do Santuário Nacional. E, em 26 daquele mês, foi inaugurada com grande festa e benção solene de Dom
Alexandre Amaral as dependências físicas do novo templo, iniciadas em 11 de novembro de 1952, com
planta de Luiz Rocha e Silva e projetada por Silvio Rugane. A partir daquele momento, assumiram as
funções de conduzir a porção do povo de Deus presente àquele território pastoral, os padres Mário
Forestan e Antônio dos Santos. Foi na gestão de Pe. Forestan que o prefeito da época, Afrânio Rodrigues
da Cunha, iniciou a jardinagem da praça em frente da matriz, atualmente com piso revestido de pedra
portuguesa branca e preta, e igualmente dedicada à Santa padroeira da Paróquia. Muitos outros padres
vieram para deixar sua marca e contribuição junto ao povo de Deus. Desses, os frades capuchinhos
deram um importante contributo para a evangelização da Paróquia Nossa Senhora Aparecida. No ano
1985, Pe. Itamar de Almeida Machado assumiu como novo pároco da Paróquia Nossa Senhora
Aparecida. Permaneceu por 7 anos na função. Para sucedê-lo, veio Pe. José Oslei de Souza. Pe. Oslei
assumiu a Paróquia em 12 de janeiro de 1992. E, em 31 de janeiro de 1999, assumiu como pároco, Pe.
Marcello Sebastiano Augello, sendo, ainda, o primeiro reitor do Santuário Diocesano. Em 07 de Agosto
de 2014, Pe. Itamar de Almeida Machado assumiu como novo pároco e segundo reitor do então
Santuário Diocesano Nossa Senhora Aparecida. Nesses 73 anos de existência, a Paróquia Nossa Senhora
Aparecida de Uberlândia contribuiu para a formação de homens novos para um mundo novo. Louvemos,
portanto, a Deus pela graça de termos entre nós um lugar que nos convida a fazer a experiência do céu já
na terra, na vivência da prática do bem, da caridade, do perdão e da fraternidade. Oxalá venham todos. E
quem vier, de onde vier, venha sempre em paz. Destarte, a homenagem se faz necessário pelos 15 anos
de elevação a Santuário Diocesano Nossa Senhora Aparecida de Uberlândia. Disponível em:
https://maeaparecida.com.br/historia

Ver. Ronaldo Alves
Vereador